
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 27/05/2021 1

Proposta n. 115 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n.345 del 27/05/2021

Oggetto: 31 - SGAte Maggiori oneri bonus energetico dovuti da ANCI C.F. 80118510587 -
Accertamento entrata.

La sottoscritta Dott.ssa Caterina Arcella, in qualità di Responsabile del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” nominata
con decreto del Sindaco n. 13 del 28.05.2020, la quale dichiara di non trovarsi in situazione, anche potenziale, di
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui è disciplinata

l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

- la L. 241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli uffici;
- lo Statuto del Comune;
- il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30/12/2020;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del
30.03.2021;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 231 del 30.12.20 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2021/23;

- la Delibera di Giunta n. 9 del 19.01.2021 "Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023" - Parte contabile
approvazione;

Visti:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 27/05/2021 2

- il D.M. 28/12/2007 n.836; la deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 6/08/2008 dell’Autorità per l’energia
elettrica e gas concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di
energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del DM 28/12/2017;

- la Deliberazione ARG/GOP 48/11;

Verificate le richieste di tariffa agevolata individuata dalla citata normativa trasmesse mediante l’utilizzo della
piattaforma SGAte;

Preso atto che:
- l’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas riconosce ai Comuni i Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per

l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas;
- nelle procedure di riconoscimento di tali oneri è prevista la presa in carico e l’approvazione dei rendiconti

che dettagliano il numero delle richieste valide registrate dal sistema informatico SGAte;

Visto il rendiconto economico estratto da SGAte dal quale risulta che al Comune di Collesalvetti sono riconosciuti
rimborsi di maggiori oneri per il periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2017 per l’importo di Euro 1.193,28 (ID Rendiconto
Economico 1026125406 Bonus elettrico e Gas);

Ritenuto pertanto necessario, in qualità di utente Rendicontatore nominata con Decreto del Sindaco n. 19 del
02.11.2020:

- di approvare il Rendiconto Economico estratto dal sistema informatico SGAte come sopraidentificato;
- di introitare la somma complessiva di Euro 1.193,28 riconosciuta a titolo di maggiori oneri imputandola al

Cap. 550/20 codice di bilancio 3.05.99.99.999 del Bilancio 2021/2023 parte entrate dovuta da ANCI con sede
in Roma via dei Prefetti n. 46 - C.F. 80118510587;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

Tanto sopra visto e premesso, la Responsabile del Servizio

DETERMINA

1. di considerare la premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di approvare in qualità utente Rendicontatore nominata con Decreto del Sindaco n. 19 del 02.11.2020 il

Rendiconto Economico per il periodo dal 01.01.2017 al 31.12.2017 (ID Rendiconto Economico 1026125406
Bonus elettrico e Gas) come estratto dal sistema informatico SGAte;

3. di accertare la somma di € 1.193,28 relativa ai maggiori oneri riconosciuti al Comune di Collesalvetti a
seguito della rendicontazione dei bonus elettrico e gas, come segue:

Capitolo
(codice
meccanografico
e capitolo) Importo

Anno
esigibilità

CUP
(eventuale) +
CIG

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo,
CF/PI, codice beneficiario)

3.05.99.99.999
550/20

E. 1.193,28 2021 non dovuto ANCI
C.F. 80118510587

4.4.Di procedere in qualità di Rendicontatore agli adempimenti successivi necessari all’accredito degli importi
assegnati;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Caterina Arcella, che attesta di
non versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 27/05/2021 3

6. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi al Cittadino, la
trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art.
120 del d.lgs. n. 104/2010, entro 60 gg. o ricorso straordinario al capo dello stato entro 120 gg. dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
ARCELLA CATERINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 27/05/2021 4

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 67/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
3.05.99.99.999 550.20 31 - SGAte

Maggiori oneri
bonus energetico
dovuti da ANCI
C.F.
80118510587 -
Accertamento
entrata.

1.193,28 2021 127



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 345 del 27/05/2021 5

_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/05/2021
al 11/06/2021.

Collesalvetti, 27/05/2021

L'incaricato
ARCELLA CATERINA


